

כ"ח אב תשפ"ד
01 ספטמבר 2024

**הוועדה המייעצת למתן צווי הרשאה
תרשומת דיון בנוהל חרום בהתכתבות בדוא"ל מיום 28.8.2024**

<p align="center">בקשת איגוד ערים שדרות שער הנגב (ביוב) לסילוק קולחים באיכות ירודה ממט"ש שדרות לנחל ניר עם ודרכו לנחל שקמה</p> <p align="center"><u>מגישי הבקשה:</u> איגוד ערים שדרות שער הנגב (ביוב)</p>	
<p>דני גרינוולד – יו"ר הוועדה, רשות המים ניצן עזרא – המשרד להגנת הסביבה דוד ויינברג – משרד הבריאות אבי אוזן – רט"ג</p>	<p>חברי הוועדה</p>
<p>עו"ד תהל ברנדס – רשות המים</p>	<p>משתתפים</p>
	<p>משקיפים</p>
	<p>מוזמנים</p>
<p>ב 28.8.24 התקבלה בקשה בנוהל חרום למתן צו הרשאה לסילוק קולחים ירודים ממט"ש שדרות לנחל שקמה.</p> <p>הבקשה מפרטת שהמט"ש בהליכי שדרוג להחרבת הקיבולת. במקביל לעבודות השדרוג, במאי האחרון נוצר שבר הנדסי באחד הראקטורים הפעילים במט"ש, שמונע את הפעלתו. התיקון צפוי להימשך 8 חודשים כך שאין במט"ש תשתיות הנדסיות מתאימות לטיפול בכל כמות השפכים. כדי להתמודד, שינו את אופן הפעלת 2 הראקטורים הנותרים והקימו תשתית זמנית שנועדה לאפשר המשך טיפול בשפכים לאיכות שניונית.</p> <p>בפועל המערכת הטיפול לא מצליחה לטפל לאיכות שניונית. פורטו נתוני איכות ממוצעים של צח"ב, צח"כ ומוצקים מרחפים של 114, 359 ו 73 מג"ל בהתאמה.</p> <p>המט"ש מזין את מפעל ההשבה קולחי שדרות שהוא חלק מספק קולחים מרחבי אשדר. למפעל ההשבה 2 מאגרי קולחים שאחד כמעט ריק ובשני קולחים באיכות לא ברורה. על פי קביעת משרד הבריאות, המשך הזרמת השפכים המטופלים חלקית למאגרים, ימנע אפשרות לשימוש חקלאי בקולחים שכבר במאגרים. לכן אין אפשרות להמשיך בהעברת הקולחים למאגרים.</p> <p>בתחום המט"ש מספר בריכות איגום אך אין בהן נפח לאיגום נוסף.</p> <p>מעריכים שאיכות הקולחים תשתפר, ושתוך 20 יום יצליחו להפיק קולחים באיכות שניונית, המתאימה לשימוש חקלאי.</p> <p>בהעדר האפשרות להעברת קולחים למאגרים, מבקשים צו הרשאה לסילוק של כ - 200 אלמ"ק קולחים במהלך 20 יום לנחל שקמה.</p> <p align="right">דיון:</p> <p>1. האם נעשתה בחינת פעולות שימנעו את הצורך בהזרמה – לאור מורכבות האירוע, לא ניתן במסגרת בקשת חרום לקבוע אם ננקטו הפעולות המתאימות, שהיו מונעות מראש את הצורך בהזרמה, וכן לא ניתן לקבוע אם ישנן חלופות שימנעו הצורך בהזרמה.</p> <p>2. בחינת פעולות שימנעו את הנזק מההזרמה – כהשלמה לבקשה, התקבלו הצעות לצמצם את הנזק על ידי סכירת הנחל כדי להגביל את תחום השפעת הקולחים בנחל. לאור מורכבות האירוע, לא ניתן במסגרת בקשת חרום לקבוע אם הפעולות הללו מספיקות או מתאימות. נחל שיקמה הוא נחל אכזב בעל ערכיות אקולוגית גבוהה, שהושקעו משאבים רבים בסילוק מזהמים מהנחל. במורד הנחל מצויים קידוחי מים ומי הנחל מוסתים לאגן</p>	<p>מהלך הדיון</p>

<p>החדרה להעשרת מי תהום. ההזרמה לנחל צפויה לגרום למפגע חמור עם חשש לזיהום האקוויפר.</p> <p>3. בחינת ממשק עם הזרמה לים – ההזרמה לא תגיע לים מכיוון שנחל שקמה חסום בסכר של מפעל ההחדרה.</p> <p>4. האם ראוי לאשר את הבקשה:</p> <ul style="list-style-type: none"> • דני גרינוולד – מתנגד למתן צו. על פי נהלי הוועדה כשלא ניתן לקבוע את האחריות למצב או שאין במילוי תנאי הצו לצמצם מהותית את המפגע, אין מקום למתן צו. • אבי אוזן – מתנגד למתן צו. • ניצן עזרא – מתנגדת למתן צו. בדיון בוועדת חריגים ביולי, הציגו פעולות שנועדו לשפר האיכות עד אוגוסט. לא ברור מדוע לא היה את השיפור ומדוע מגישים הבקשה בחרום. • דוד וינברג – מתנגד למתן צו. שינויים שבוצעו בתהליך, אינם מספקים קולחים באיכות מינימלית נדרשת. יש חוסר שיתוף הפעולה ודיווחים לוקים בחוסר של החברה המפעילה את המט"ש. מצב זה חייב את משרדנו להתריע בפני ספק הקולחים כי המשך קליטת הקולחים במאגרים שבניהולו, תגרור פסילת השימוש בקולחים המשמשים בימים אלו להשקיית מטעי מנגו, אבוקדו, פרדסים - תפוזים וגד"ש. <p style="text-align: center;">החלטה: הוועדה ממליצה פה אחד לסרב למקשת צו ההרשאה.</p> <p>רשם: דני גרינוולד</p>	
---	--